
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 1. října 2021
Č. 186, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
1

2

„DOCHVILNOST? SNAŽÍM
SE BÝT VŠUDE NAČAS“
JAN HAMÁČEK V PŘEDVOLEBNÍM DOTAZNÍKU DENÍKUMETRO STRANA 10

Svátek slaví: Igor

Výstava v Hradci. Nejrůznější napodobeniny od kopií po záměrná falza
V Galerii moderního umění v Hradci Králové začala výstava nazvaná Originál? Umění napodobit umění. Až do konce února příštího roku má veřejnost
možnost seznámit se s fenoménem padělků, falz a kopií od první poloviny 20. století do současnosti. Výstava je metodicky rozdělena do šesti hlavních
částí, a to podle zvolené techniky, postupu či způsobu vytváření falz. Jednotlivé oddíly jsou zastoupeny soubory obrazů, kreseb, grafických listů nebo
plastik, ale i fotografiemi, konceptuálními díly a novými médii. Více informací najdete na www.galeriehk.cz. ČTK

Už žádné „skleníky“!
Praha krotí restaurace
Předzahrádky. Jejich podobu budou v hlavním městě určovat nová pravidla. Volný průchod. Stoly nesmějí
komplikovat život chodcům. Jiný vzhled. Zahrádky už nebudou vypadat jako kompaktní „domky“ STRANA 2



www.metro.cz PRAHA pátek 1. října 2021 02

Praha představila
nový manuál.Má
zkrotit „přehnané“
zahrádky.

Samostatné domky se stěna-
mi z plexiskla či igelitu. Ply-
nové vedení upevněné na
masivní markýzy. Nábytek
jako z alpské salaše. Svítící re-
klamy. I tak dosud vypadaly
restaurační zahrádky v cen-
tru. Od příští sezony by tomu
však mělo být jinak. Náměs-
tek primátora Adam Sche-
inherr včera představil Ma-
nuál pro kultivovanou Pra-
hu/Restaurační zahrádky –
ilustrovaný návod, jak mají
předzahrádky v historickém
centru vypadat. „Je příjemné
sedět na čerstvém vzduchu,
popíjet kávu a pozorovat ruch
okolního města. Zároveň se
nesmí zapomínat na to, že uli-
ce a náměstí jsou především
místem pro pohyb a setkávání
lidí. Proto je potřeba hledat
rovnováhu,“ okomentovalma-
nuál Scheinherr.

Některé předzahrádky se
v průběhu let proměnily spí-
še v samostatné domky se
střechou, podlahou, stěnami,

vytápěním a osvětlením. Ma-
nuál proto stanovuje závazná
pravidla, jak by měly restau-
rační zahrádky vypadat. Pra-

vidla budou pevnou součástí
nájemních smluv, které
směstemprovozovatelé před-
zahrádek uzavírají. MET

„Hranice mezi zdravím a ne-
mocí je tenká, a proto vznik-
la naše expedice Lenka. Je tře-
ba pomoct, což my nenechá-
me bejt, proto jedeme, jede-
me, jedeme lejt,“ zpívá Pokáč
v titulní písni ve filmu Expe-
dice Lenka. Ten vypraví o piv-
ních dobrodruzích a cestova-
telích z projektu Beer with
Travel, kteří se vydali na cha-
ritativní cestu po východní
Evropě.

Dvojice Honza Šamla a Vlá-
ďa Maroušek jsou dva kama-
rádi, kteří milují vlaky, cesto-
vání a pivo. Společně už proje-
li přes padesát zemí světa
a o zážitcích z cest píší blog
i knihy a pravidelně dělají
také cestovatelský stand-up.
Expedici Lenka podnikli ve

staré felicii na podporu dese-
tileté Lenky trpící těžkou for-
mou autismu. Dokument má
premiéru v Rock Café v Ná-

rodní ulici v pondělí 18. října.
„Celý večer věnujeme naší
Lence a kompletní výtěžek
z akce poputuje na transpa-
rentní účet projektu Lenka
v říši divů,“ vzkazují kluci
z Beer with Travel.
Snímek obsahuje i zajíma-

vý soundtrack. Kromě Pokáče
zazní například i skladby od
umělců, jako jsou Ben Cristo-
vao, Kapitán Demo, Anna K.
či Klára Vytisková. MAH

Opráski
Právě dnes začíná deseti-
denní výstava ve Ville
Pellé Kabel Čapeg & Horo-
ri s TGM autora Oprásků
sčeskí historije. Výstava
s podtitulem Divná výsta-
va do divné doby má na
mušce blížící se volby,
pátečníky i předvolební
hovory Tomáše Garrigua
Masaryka s Karlem
Čapkem. MET

Pravidla provedení zahrádek v památkově chráněných územích Prahy MHMP

Premiéra. Expedice Lenka

WWW.BLESITRHY.CZ | WWW.ZBOZICKONEJLEPSI.CZ

U ELEKTRY 7, PRAHA 9 - VYSOČANY

STOVKY PRODEJCŮ
POD ŠIRÝM NEBEM A BEZPEČNĚ

KAŽDÝ VÍKEND SO+NE 6:00–14:00
ZAHRADA, ELEKTRO, NÁŘADÍ, SPORT, NÁBYTEK, AUTO-MOTO,
STAROŽITNOSTI, NOVÉ I POUŽITÉ ZBOŽÍ ...A MNOHO DALŠÍHO

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ PARK POD ŠIRÝM NEBEM

OD
150

M
ŮŽE PRODÁVAT

KAŽDÝ!!! JETO
SNADNÉ.

Kč/den

Žádné stěny z igelitu
a masivní nábytek

OPRÁSKI SČESKÍ HISTORJE

inzerce

Minimálně 1,8 metru

Praha loni představila Ma-
nuál pro kultivovanou Prahu,
který shrnuje a ilustruje pravi-
dla pro reklamní označování
obchodů a dalších provozo-
ven v centru města. Ten byl
nyní rozšířen o téma restau-
račních zahrádek.

● „Zjišťovali jsme, jaká pravi-
dla platí v zahraničních met-
ropolích srovnatelných s Pra-
hou. Na základě toho jsme
třeba rozšířili minimální prů-
chozí šířku, která musí na
chodníku zůstat zachovaná
– skoro všude je to alespoň
2 metry či 1,8 metru, zatím-
co u nás zákon garantuje
jen 1,5 metru. Proto jsme ji
také rozšířili na 1,8 metru,“
vysvětluje Kristýna Drápalo-
vá, autorka Manuálu pro
kultivovanou Prahu.

● Manuál se zabývá i ohraze-
ním zahrádek. „To nesmí
mít podobu pevné kompakt-
ní zábrany (deska, sklo). Ma-
ximální výška ohrazení je
100 centimetrů,“ stojí napří-
klad v manuálu. Ten je umís-
těn na kultivovana.praha.eu.
Příklady dobré praxe nebo
nejrůznější prohřešky v ob-
lasti vizuálního smogu jsou
prezentovány také na
Instagramu kanálu
Kultivovaná Praha.



OBJEDNALI
ŠLACHTOVU
LIKVIDACI
ŠLACHTOVU

POTVRZENO
!

ANO+SPD+
+ČSSD+MAFIE

MAFIÁNI
VYLÉZAJÍ
ZE STOKY
Klukům jde o všechno. O všechny jejich
kšefty, malé domů, zakázky
pro kámoše, vládní limuzíny
a luxusní večeře. V pozadí si porcují naši
republiku a vědí, že Šlachta je
ten jediný, co se jich nebojí. Co proti
nim půjde za každou cenu. Tak jak to
už jednou udělal. Proto si zadali výrobu
kompromitujícíchmateriálů. Proto se
spolčili. Úplně všichni. Mafiáni, co vylezli
ze STOKY.
Podsvětí, kterému šel po krku.
A samozřejmě politici. ANO, ČSSD, ODS,
SPD. Všichni do jednoho
s jediným cílem a jasným zadáním.
Zlikvidovat Šlachtu.
Nedovolte jim to.Volte Přísahu.

Z
a
d
av
a
te
la

zp
ra
co

va
te
l:

P
ří
sa

h
a
-
o
b
ča

n
sk
é
h
n
u
tí
R
o
b
e
rt
a
Š
la
ch

ty

HLAS
PRO

PŘÍSAHU=HLASPROTIMAFII



INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

propagační sdělení

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá
nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své
vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.

Investice od 30 000 Kč Osobní i on-line objednávka
Roční úrok 4,5 % u tříletých a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok vyplácený jednou ročně Možnost předčasného splacení

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční strategií e-Finance je investovat prostředky
získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete nawww.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A PIVOVAREM

+420 515 557 500 • www.efispahotel.cz • recepce@efispahotel.cz

Pobyty se snídaní a večeří • Parkování v areálu • Dobíjecí stanice na elektromobily • Pivovar a restaurace v objektu
Finská sauna o ploše 36 m2 • Vířivka pro 6 osob • Hyperbarická komora OXYLIFE • Odpočívárna v třípodlažní věžičce

Nový EFI SPA Hotel**** Superior
v Brně otevřený v roce 2021 se nachá-
zí v krásné zrekonstruované budově
v těsné blízkosti centra města na
nám. 28. října 23.
Čeká na Vás 35 luxusních, stylově zaří-
zených pokojů ve vysokém standardu
i DeLuxe Svatební apartmá. Wellness
centrum poskytuje jedinečnou atmo-
sféru pro zaslouženou relaxaci.



PRAHA pátek 1. října 2021 05

Dva nové přírůstky mohou v nejbliž-
ších dnech pozorovat návštěvníci ve
skupině tučňáků Humboldtových
v Zoo Praha. Jejich rodiče, samec Ku-
lička a samice Sněhurka, je prozatím
zahřívají v noře, během pár dnů ale
již začnou podle chovatelů mláďata
hnízdo sama opouštět. Mláďata za-
tím velmi dobře prospívají a zkušení
rodiče se o svá mláďata pečlivě stara-
jí. V Zoo Praha jde v pořadí již o 160.
a 161. odchované mládě.

Když kapela Metallica koncertovala
v roce 2019 v Praze, setkala se se čle-
ny revivalové kapely Metallica revi-
val Beroun. Verze skladeb českého re-
vivalu slavné hudebníky natolik oslo-
vily, že se členové Metallicy rozhodli
podepsat pod propagační předměty
tuzemského souboru. Jak znějí nej-
větší hity Metallicy v podání českého
souboru, si mohou poslechnout i fa-
noušci v Praze. Metallica revival Be-
roun vystoupí v sobotu v parku Rie-
grovy sady. MET

Pražské služby prosí
Pražany, aby se odpadů
zbavovali odpovědně.

Asi to znáte. Kvůli plné popelnici ně-
kdo švihnul pytel s odpadem vedle
kontejneru. Nehezká koule pak leží
na ulici i pár dní. Popeláři totiž nema-
jí v popisu práce uklízet nepořádek
v okolí černých popelnic. „Úkolem
posádky popelářského vozu je svézt
odpad z nádob a kontejnerů v daném
rajonu. Na likvidaci nepořádku ko-
lem popelnic nemají z logistických
důvodů čas ani prostor. Za pořádek
v okolí stanoviště je zodpovědný

správce nebo majitel daného objek-
tu. To jsou nejčastěji sdružení vlastní-
ků jednotek a bytová družstva,“ zdů-
razňuje Radim Mana, mluvčí Praž-
ských služeb. Ty nyní přišly s novou
kampaní, která na nepořádek v uli-
cích upozorňuje.
„V posledních měsících se zejmé-

na na sídlištích navíc stává, že kvůli
špatně zaparkovaným vozům nemo-
hou popeláři projet. Posádka pro-
blém nahlásí na dispečink. Jeho pra-
covníci se pak na místo snaží v nej-
bližším možném termínu vyslat opa-
kovaný svoz. Přesto to může způso-
bit diskomfort uživatelům popelni-
ce. Prosíme Pražany, aby při parková-
ní přemýšleli nad zachováním prů-
jezdnosti,“ dodává Mana. MET

Autor fotografie

Oliver
Le Que
Zoo Praha

Ve fraku

Metallica. Revival
zahraje v sobotu
v Riegrových sadech

Tipy pro dnešní den

MUZEUM
Národní zemědělské muzeum
ve spolupráci se Zemědělským
svazem ČR dnes připravilo spe-
ciální program, který provede
návštěvníky jednotlivými ze-
mědělskými obory a představí
zemědělství a jeho podoby
v dobách minulých i v aktuální
současnosti. Vstup na program
Zemědělského dne, který se
odehraje na dvoře muzea, je
zdarma. Vstupné do muzea
platí podle běžného ceníku. MET

Ulice nejsou
popelnice



www.metro.cz DOMOV pátek 1. října 2021 06

Válečná sekera
není kvůli dolu
Turów zatím
zakopána.

Při jednáních mezi Českem
a Polskem o hnědouhelném
dolu Turów u společných hra-
nic obou států je většina věcí
dojednaná, ale zůstalo něko-
lik sporných bodů. „Některé
jsou problematické pro Polá-
ky, jiné pro Čechy,“ řekl libe-
recký hejtman Martin Půta.
Cílem včerejšího jednání
bylo podle něj dosáhnout
kompromisu a návrh předlo-
žit premiérům. Do uzávěrky
tohoto vydání deníku Metro
nebyl z jednání známý výsle-
dek.
Před budovou ministerstva

životního prostředí v praž-
ských Vršovicích se včera od-
poledne sešlo několik demon-
strantů z organizace Green-

peace. Ekologické organizace
zpochybňují vůli Polska řídit
se chystanou dohodou.
Greenpeace a advokáti ze spo-
lečnosti Frank Bold považují
současná vyjednávání za ne-
transparentní.
Důl Turów u česko-polské

hranice podle Česka mimo
jiné ohrožuje zásoby pitné
vody pro obyvatele nedale-
kých obcí Libereckého kraje.
Polská strana navzdory květ-
novému předběžnému roz-
hodnutí Soudního dvora Ev-
ropské unie těžbu přerušit od-
mítá s odvoláním na energe-
tickou bezpečnost země. Čes-
ký ministr životního prostře-
dí Richard Brabec po jednání
s polským protějškemMicha-
lem Kurtykou v Praze v noci
na včerejšek uvedl, že se
shodli na dalších otázkách.
Podle Brabce se nyní podrob-
ně jedná o technických opat-
řeních pro zmírnění důsled-
ků těžby, jako jsou filtrační
stěna a zemní val. ČTK

V Česku chybí více než 20 ti-
síc míst ve školkách, což je
zhruba tolik, kolik obyvatel
má Kutná Hora. Podle odbor-
níků chybí koncepce financo-
vání a výstavby vzdělávacích
zařízení, což komplikuje vý-
stavbu nových městských
čtvrtí a vznik cenově dostup-
ných bytů. To bylo tématem
včerejšího Summitu architek-
tury a rozvoje, který se konal
v Praze. Na nedostatek ško-
lek dnes upozorní happe-
ning, který se uskuteční na
pražskémMalostranskémná-
městí. Lidé budou moci vy-
užít služeb jednorázové „Zele-
né školky“. Akce nabídne hry
uprostřed památkové rezer-
vace. MET

inzerce

Jaká je dohoda? Neustupuje Česko Polákům?

Ve špitále
Zpěvačka Hana Zagoro-
vá, která bojuje s postco-
vidovým syndromem,
skončila v noci na středu
v nemocnici. Na žádost
policie k ní domů přijeli
záchranáři. PROFIMEDIA.CZ

Hry pro děti.
V centru Prahy

Podle organizace Greenpeace
Polsko pohrdá rozhodnutím
soudu a odmítá platit sankce
za pokračující ilegální těžbu.
Není záruka, že by Polsko do-
stálo svým závazkům.

● „I proto, že o porušení čes-
ko-polské smlouvy by měl
podle dřívějších vyjádření
opět rozhodovat Soudní dvůr
EU, jehož autoritu Polsko
v současnosti okázale ignoru-
je,“ uvedla organizace.

● Právnička společnosti Frank
Bold Kristína Šabová zdůrazni-
la, že před uzavřením dohody
musí Polsko Česku ukázat, že
pro něj zákony platí a že je
schopné české území od těž-
by skutečně ochránit. Na pod-
mínky, které se česká strana
snaží vyjednat, platí informač-
ní embargo, a není tak jasné,
zda nejsou příliš měkké či zda

z nich česká strana Polsku
neustupuje, upozornila.

● Důl Turów u česko-polské
hranice podle Česka mimo
jiné ohrožuje zásoby pitné
vody v českých obcích. Polská
strana navzdory květnovému
předběžnému rozhodnutí
Soudního dvora Evropské
unie těžbu přerušit odmítá,
protože takový krok by měl
podle ní negativní dopady
na energetickou bezpečnost
země.

● Polsko má za neuposlechnutí
předchozího soudního příka-
zu k přerušení těžby v dole
Turów platit pokutu půl milio-
nu eur denně (asi 12,7 milio-
nu korun), sankce uvalil Soud-
ní dvůr Evropské unie 20. září.
A to do doby, dokud svou čin-
nost v dole nezastaví. Polsko
ještě pokutu platit nezačalo.

3333%%

Číslo dne

37
V září letos zemřelo na čes-
kých silnicích podle předběž-
ných údajů policie 37 lidí, což
je o jednoho více než loni.
Celkový počet obětí doprav-
ních nehod v Česku od začát-
ku roku je ale nižší než loni
za stejnou dobu. Meziročně
klesl o 15 na 341 mrtvých.
Řekl to ředitel dopravní poli-
cie Jiří Zlý. Poklesly i počty ne-
hod a zraněných.

Krátce

Babiš dostal pokutu.
Premiér se odvolá
Černošický městský úřad uložil premié-
rovi Andreji Babišovi pokutu 250 tisíc
korun za přestupek proti zákonu o stře-
tu zájmů za to, že ovládá média. Babiš
podá odvolání ke středočeskému kraj-
skému úřadu. Podle premiéra je roz-
hodnutí nezákonné a porušuje jeho zá-
kladní práva. Pod černošický úřad spa-
dají Průhonice, kde premiér žije. Ten
řeší Babišův údajný přestupek kvůli
vlastnictví mediálních společností, kte-
ré patří pod koncern Agrofert. Babiš
nařčení z porušování zákona odmítá.
Tvrdí, že vložením Agrofertu do svěřen-
ských fondů ztratil vliv na holding i na
všechny společnosti do něj začleněné.

Cizinci budou moci
v Česku řídit traktory
Traktory budou moci od ledna řídit i dr-
žitelé řidičského oprávnění C. Začne
platit novela zákona o provozu na po-
zemních komunikacích, kterou v tom-
to týdnu podepsal prezident Miloš Ze-
man. Usnadní se tím zaměstnávání ci-
zinců, kteří oprávnění C drží a v je-
jichž zemích není traktorová kategorie
T uplatňována. „Celý proces trval něko-
lik let. Oslovovali jsme poslance i odpo-
vědné ministry, aby pomohli odstranit
nesoulad, že zahraniční pracovníci mo-
hou v naší republice řídit autobus, ale
nemohou na silnici vyjet s traktorem,“
uvedl předseda Zemědělského svazu
ČR Martin Pýcha. V ČR je podle něj v ze-
mědělství traktoristů nedostatek. ČTK

Češi se s Poláky zatím
nemohou dohodnout



DOMOV pátek 1. října 2021 07

Smíchovská scéna je třetí
nejstarší divadlo v Praze.

Právě dnes slaví Švandovo divadlo 140
let. Bylo to ve dvoře hostince U Libuše.
Premiéry opery Hubička se tehdy zú-
častnil i Bedřich Smetana. Místo na
tehdejší Kinského třídě vybral princi-
pál Pavel Švanda ze Semčic, podporo-
vaný svou ženou Eliškou Peškovou,
herečkou, autorkou dramatizací a pře-
kladatelkou.
Po otevření zlaté kapličky v listopa-

du 1883 byl odliv publika tak prudký,
že se jim vyplatilo hrát jen o nedělích
a ve svátek. V roce 1891 Švanda náhle
zemřel a do čela divadla se postavila
Pešková, která v témže roce otevřela
novou Arénu na Smíchově.
V roce 1900 se Švandovo divadlo do-

čkalo první zásadní přestavby, kterou
provedl Švandův syn Karel. Ten jej už
v té době otevřel moderním vlivům a
na repertoár zařadil hry Jaroslava Hil-
berta, Viktora Dyka či Fráni Šrámka.
Od roku 1908 neslo divadlo název In-
timní a později měnilo jména podle
svých nájemců. K těm patřil i Vlasta
Burian. Hned po druhé světové válce
vydal Zdeněk Nejedlý, tehdejší minis-
tr školství a osvěty, výnos o zrušení
možnosti divadelního podnikání. Na-
stupuje nové vedení, herecký soubor

a vzniká i nové divadlo – Realistické.
V roce 1949 stát domy, jež patřily do
té doby rodině Švandových, vyvlast-
nil. Aktu údajně přihlížel i sám Nejed-
lý, jemuž bylo divadlo v roce 1953 při-
psáno k 75. narozeninám a dlouho
pak neslo i jeho jméno.
Uvolnění v 60. letech přineslo lepší

časy i divadelníkům, kteří svobodněj-
ší poměry aktivně spoluvytvářeli.
Ochrannou ruku nad kolegy drželi ře-
ditelé Karel Palouš, Zdeněk Buchval-
dek i Jiří Fréhar. Důležitý podíl na
směrování divadla měli v 80. letech
dramaturgové Michal Lázňovský
a Vlasta Gallerová.
Uvolnění poměrů ohlašovalo povo-

lení hry Karla Steigerwalda Dobové
tance v roce 1987 a poté uvedení scé-
nické koláže Res publica, jejíž první
díl měl premiéru v říjnu roku 1988.
Na počátku 90. let bylo divadlo pod

vedením ředitele Karla Kříže zrekon-
struováno a poté otevřeno pod ná-
zvem Labyrint. V té době vznikla také
komorní, studiová scéna. V roce 1998
byla činnost divadla přerušena kvůli
záměru divadlo rekonstruovat, herec-
ký soubor byl ředitelem Richardem
Krausem rozpuštěn. Ve výběrovém ří-
zení uspěl v roce 1999 Daniel Hrbek.
Znovuotevření po rekonstrukci se
uskutečnilo v roce 2002. Tehdy se
také divadlo vrátilo ke svému původ-
nímu názvu Švandovo divadlo. MET

Pražští hasiči mají novou zbrojnici
V pražských Holešovicích byla otevřena nová hasičská zbrojnice. Sloužit
na ní bude 26 hasičů. Sídlit zde budou také hasičtí potápěči a odjíždět od-
sud budou hasiči na zásahy mimo hlavní město. Do plného provozu bude
zbrojnice postupně uvedena v listopadu letošního roku. ČTK

Asie u Vltavy
V sobotu se na Smíchovské
náplavce uskuteční přehlídka exo-
tických chutí a vůní Asie. Během
Asia Street food festivalu budou
v nabídce jídla jak z kuchyně ja-
ponské, tak indonéské, indické
nebo třeba thajské.

Lanna se otevírá
Památkově chráněnou vilu Lanna
mohli lidé obdivovat jen zvenku,
její interiéry se otevíraly jen výji-
mečně. To se nyní změní při růz-
ných akcích. V případě větších
skupin je možné si prohlídku
také objednat. MET

Neustálé uzavírky a všudypřítomné
výkopy nás Pražany opravdu netěší.
Zavírání důležitých dopravních tepen
vede k nárůstu dopravy, hluku a emisí
v rezidenčních oblastech, a to chci
změnit. Bezpečí a komfort obyvatel
je na prvním místě.

Zadavatel/Zpracovatel: ODS, TOP 09, KDU-ČSL

ULICE
VPRAZECHCI
BEZPEČNÉ,
NEZAVŘENÉ!

ULICE
MARKÉTA
PEKAROVÁ ADAMOVÁ

Krátce

U Švandů se
hraje 140 let



www.metro.cz DOMOV pátek 1. října 2021 08

Pražské kavárny
Louvre, Slavia,
Arco, brněnský Sa-
voy nebo Placzek,
karlovarský Ele-
fant, ostravská
Elektra. Přesto nej-
víc voňavého nápo-
je vypijí Češi doma
a v práci.

Na dnešek připadá Světový
den kávy. Čím pro nás je?

Káva jako životabudič. Sou-
část snídaňového rituálu. Se-
tkání s kolegy v práci. Pracov-
ní schůzka v kavárně. Pochut-
nání při osobní přestávce v za-
městnání. Takhle odpovídají
Češi na otázku, z jakého důvo-
du kávu pijí. Míra spotřeby se
ale liší. Jsou lidé, kteří konzu-
mují dva až tři šálky denně,
poslední si dávají po obědě
nebo v časnějším odpoledni
a k večeru s kávou už končí.
Jiní jsou jejími doslova prů-

tokovými spotřebiteli. „Ne-
mám problém vypít denně
s kolegy patnáct i osmnáct
káv,“ přiznává Lumír Franti-
šák ze společnosti JDE, která

se zabývá prodejem kávy i do-
dávkami kávovarů.

Milujeme instantní vůni,
turek není mrtvý produkt
Ale ani jeho vysoce nadprů-

měrná spotřeba nemá vliv na
to, že v celkovémpití kávy za-
ostává Česko za většinou svě-
ta. Na hlavu u nás připadá
2,2 kilogramu za rok, zatím-
co světoví rekordmani z Fin-
ska vykazují na osobu dva-
náct kilo tohoto aromatické-
ho nápoje ročně (další
podrobnosti v boxu). Tajem-
ství toho, proč jsou Seveřané
tak náruživými pijáky tohoto
nápoje, tkví zřejmě v tom, že
kdysi se tu káva prodávala vý-
hradně v lékárnách a Finové
i další severské národy jí kro-
mě životabudičství přikládali
i léčivé vlastnosti.
Epocha nevábného restau-

račního turka je už sice za

námi, většina kaváren nabízí
kávu na odpovídající úrovni,
ale i tak ji pijeme nejčastěji
doma a v instantní podobě.
Na druhé pozici stále figuruje
česká varianta turecké kávy,
až na třetímmístě si dopřává-
me kávu z kávovaru a na
bramborovém stupínku je
káva z kapsle.

V práci nám jen běžná
káva už dávno nestačí
Káva v pracovní kuchyňce,

to už je v současnosti samo-
zřejmost a každý ji považuje
za přirozený firemní benefit.
„Není výjimkou, že zaměst-
nanci očekávají na pracovišti
kávu na úrovni té z kavárny,“
připomíná Františák. Platí to
i pro domácí prostředí. Kvůli
pandemii a loňským lockdow-
nům se výrazně zvýšil prodej
domácích kávovarů a rozhod-
ně jsme neutráceli peníze za
levné přístroje. Plnoautoma-
tických i kapslových strojů se
hlavně přes e-shopy prodalo
o desítky procent víc než
v roce 2019. Třeba prodej ba-
lené zrnkové kávy a kávo-
vých kapslí šel co do množ-
ství meziročně nahoru o 38,
respektive 25 procent. PH

Když kafe, tak doma

1
I když nejsme kavárensky
zaostalou zemí, pouhé nece-
lé jedno procento zkonzumo-
vané kávy v Česku se prodá
a vypije právě v kavárnách.
Překvapivé číslo ukazuje, že
nejvíce si tento nápoj vychut-
náváme doma (více než 67
procent). Zhruba 29 procent
pak vypijeme v práci.

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

OVĚŘENÁ,SPOLEHLIVÁAPROFESIONÁLNÍKANCELÁŘ
VÁŠODBORNÍKNAVÝKUPNEMOVITOSTÍ

www.progecstav.cz

VOLEJTEZDARMA
800666006

DŮCHODOVÁRENTAZNEMOVITOSTI
 Zůstali jste sami vevelkémbytě či domě?

 Nezvládáte hraditměsíční nákladyna bydlení a jiné?

 Potřebujete peníze na nečekanou životní událost?

 Chcete si i v seniorskémvěku začít užívat života?
OdkoupímeVaši nemovitost, zřídímeVámvní věcné břemeno doživotního užívání a vy budete veVaší nemovitosti dále bydlet

do konce života. PřípadněVámpomůžeme sehnat jiné bydlení podleVašich představ třeba v blízkosti Vaší rodiny nebo s lepší

dostupností k lékaři apod. K tomu se dohodneme na výši pravidelnýchměsíčních splátek, kteréVám budemevyplácet k důchodu.

VELETRH GASTRONOMIE A HOTELNICTVÍ

7–9|10|2021

Káva a dortík MAFRA

Labužnické ovoce

Plodu se říká kávová třešeň.

● Největším producentem je
Brazílie (asi třetina). Na
druhém místě je Vietnam.

● Nejvíc kávy se vypije
na severu Evropy. Ve Finsku,
Švédsku, na Islandu,
v Dánsku, v Nizozemsku
a ve Švédsku. Spotřeba se tu
pohybuje od 8,2 kilogramu
do 12 kilogramů na hlavu
za rok.

inzerce

Osmnáct káv denně? Jsou lidé,
jež takové množství nezabije



www.metro.cz DOMOV pátek 1. října 2021 09

Boj s koronavirem
pokračuje. Stoupá
počet hospitalizo-
vaných.

Co dělat, když mám příznaky
covidu-19? Kvůli překotným
nařízením vlády v době obří
vlny šíření Společnost vše-
obecného lékařství ČLS JEP
vydala soubor rad, které pa-
cientům usnadní orientaci
v systému zdravotní péče.
„Budeme je aktualizovat dle
momentální situace a pacien-
ti je najdou stále na stejném
místě,“ dodává praktická lé-
kařka Ludmila Bezdíčková.

Lékaři přehledně zpracovali
také informace o často disku-
tovaných nežádoucích účin-
cích vakcín proti novému
koronaviru.

Lékaři vyvrací fámy
„O reakcích po očkování

koluje ve společnosti řada
fám, proto jsme připravili
přehled těch běžných, kte-
rých není třeba se obávat,
a návod, jak si s nimi poradit
doma. Zároveň ale upozorňu-
jeme i na reakce závažnější,
aby naši pacienti věděli, jak
se projevují a co v takovém
případě dělat,“ popisuje lé-
kařka Bezdíčková.
Zájemci na webu najdou

také nabídku očkování někte-

rých ordinací praktických lé-
kařů, kteří očkují proti covi-
du-19 a neregistrované pa-
cienty a vakcíny mají aktuál-
ně k dispozici. Více zájemci
najdou na www.svl.cz/infor-
mace-pro-pacienty.

Příznaky covidu
Lékaři doporučují v přípa-

dě podezření sledovat ztíže-
né dýchání – pocit nedostat-
ku vzduchu, zadýchávání se
při minimální námaze, chůzi
či mluvení, promodrávání
rtů a obličeje, bolesti na hru-
di, zmatenost nebo porucha
vědomí.
U vybraných pacientů do-

poručují praktičtí lékaři do-
mácímonitoraci saturace (na-

sycení) krve kyslíkem pomo-
cí takzvaného pulzního oxy-
metru. Je to jednoduchý pří-
stroj připínající se na prst,

který lze zakoupit např. v pro-
dejně zdravotnických po-
třeb, někteří lékaři jej pacien-
tům zapůjčují. MET S ČTK

Klimatický plán má dát Pražanům záruku,
že budou dýchat čistý vzduch a Praha bude
zdravýmmístem pro život. Jak jej do roku
2030 splnit? Velkou roli bude hrát, jak budeme
vytápět své domácnosti.
Praha má to štěstí, že je na-
pojená na systém centrálního
zásobování teplem, známé
také jako dálkové vytápění.
Síť tepen zásobujících hlavní
město teplem je zcela unikát-
ní a patří k největším a nej-
významnějším teplárenským
dílům v Evropě. Jeho součás-
tí je více než 700 kilometrů
tepelných sítí, 34 kilometrů
dlouhý externí tepelný na-
páječ a hlavně zdroje tepla
umístěné mimo hlavní město
a bytovou zástavbu. Pro Pra-
hu to znamená čistý vzduch
a stovky komínů, které nikdy
nemusely být postaveny.

EKOLOGICKÉ ZDROJE
Systém centrálního zásobo-
vání teplem totiž umožňuje
vyrábět teplo centrálně ve
vzdálených ekologizovaných
zdrojích a snižovat tak emisní
zátěž ve městě. Pro Pražany
dálkové teplo znamená také
komfort a bezúdržbovost.

Pro vedení města pak jediný
rozumný způsob, jak splnit
klimatický plán. Odpojování
a destrukce dálkového tep-
la bude znamenat zhoršení
ovzduší v Praze a závislost na
plynu. Zatímco uchování toho-
to unikátního systému povede
k přechodu na čisté zdroje.

Již dnes se v Praze využívá
teplo vzniklé zpracováním
nerecyklovatelného odpadu,
který by jinak skončil na sklád-
kách. Ročně se tímto způso-
bem zpracuje 31 tisíc vagonů
komunálního odpadu z celé
Prahy a vznikne tak teplo pro
20 tisíc domácností a několik
průmyslových areálů.

Energeticky a ekologicky
lze využívat také kaly a níz-
kopotenciální teplo je možné
získávat i z čistíren odpadních
vod. Pokud si však systém
centrálního zásobování zničí-
me, nebude možné tuto eko-
logickou energii v budoucnu
využít a distribuovat po Praze.

NOVÉ KOMÍNY VE MĚSTĚ?
V posledních měsících se
objevily zprávy o zřizování
nových lokálních plynových
kotelen a kogeneračních jed-
notek. Jde o ojedinělé projek-
ty, nebo budoucí trend? Co
by to znamenalo pro kvalitu
ovzduší v Praze? Je třeba si
uvědomit, že nahrazením sítě

centrálního zásobování tep-
lem a vybudováním nových
domovních nebo blokových
kotelen by došlo k výraznému
zhoršení kvality ovzduší ve
velké části metropole! Převe-
deno do čísel by uvnitř hlavní-
homěsta bylo ročně vyprodu-
kováno až 207 tun emisí oxidů
dusíku. Dalším problémemby

byly spaliny, které nízké komí-
ny domovních kotelen nedo-
kážou dostatečně rozptýlit.
Výsledkem by tak bylo výraz-
né zhoršení kvality ovzduší na
velké části Prahy a nesplnění
klimatického plánu Prahy.

BUĎME OSTRAŽITÍ
Je určitě dobré sledovat kro-
ky zástupců městských částí,
protože každý odpojený dům,
každá čtvrť znamená poma-
lou destrukci jedné z nejroz-
sáhlejších a nejcennějších
tepelných soustav v Evropě.
A současně nárůst počtu
lokálních kotelen, které bu-
dou vypouštět emise přímo
v obytných čtvrtích Prahy.

Zvláště nebezpečné a zcela
v rozporu s klimatickým plá-
nem je nahrazování dálkové-
ho tepla výhradně spalováním
plynu. Plyn je fosilní palivo
stejně jako uhlí a z dlouhodo-
bého pohledu je tento způsob
vytápění uvnitř měst neudrži-
telný. Městským částem, které
se rozhodnou pro takovou ces-
tu, hrozí, že jejich stamiliono-
vé investice budou zmařeny
a za deset let budou nuceny
hledat novou cestu a znovu
investovat obrovské částky do
nových technologií.

Dálkové vytápění je jedinou cestou,
jak splnit klimatický plán vPraze

Pro Pražany znamená dálkové teplo čistý
vzduch, komfort a bezúdržbovost.

Citát

inzerce

V Česku denní počty potvrze-
ných případů koronaviru dál
rostou, ve středu laboratoře
odhalily 732 nakažených, což
je nejvíce od 19. května.

● Stoupá také počet hospitalizo-
vaných s onemocněním co-
vid-19. Ve středu vyžadovalo
nemocniční péči 237 nakaže-
ných, o 20 víc než v úterý
a o 63 víc než před týdnem.
Víc lidí s covidem leželo v ne-

mocnicích naposledy
9. června.

● Denní počty pozitivních testů
začaly růst s koncem prázd-
nin, nad 500 se dostaly v polo-
vině září, nad 600 pak toto
pondělí. Průměrná týdenní
incidence covidu v Česku ke
včerejšku vzrostla z 31 na 33
potvrzených případů na 100
tisíc obyvatel. Je to o čtyři pří-
pady více než o týden dřív.

Stoupá počet hospitalizovaných

Banky nebudou na včerejší
rozhodnutí České národní
banky o razantním zvýšení
úrokových sazeb reagovat
okamžitým zdražením úvěrů
či růstem úročení vkladů. Ně-
které menší banky ale již
oznámily, že k vyššímu úroče-

ní vkladů brzy přistoupí. Vy-
plývá to z anketymezi tuzem-
skými peněžními ústavy. Ban-
kovní rada ČNB včera zvýšila
o 0,75 procentního bodu na
1,5 procenta základní úroko-
vou sazbu, od níž se odvíjí
úročení komerčních úvěrů.

Naposledy bankovní rada
zvýšila základní sazbu jed-
ním krokem o více než 0,5
procentního bodu v roce
1997. Důvodem růstu sazeb
je podle ekonomů především
rostoucí inflace, která v srp-
nu překonala čtyři procenta.

Do konce roku by podle eko-
nomůmohla základní úroko-
vá sazba stoupnout až na dvě
procenta. „Bankovní rada rea-
guje na nárůst cenových tla-
ků v české ekonomice. Roz-
jezd inflace představuje pro
ekonomiku riziko: jde o ne-

rovnováhu, jež by vedla k roz-
kolísání cenových i dalších
očekávání v ekonomice
a v konečném důsledku by
vedla ke zpomalení hospodář-
ského růstu,“ uvedl hlavní
ekonom Generali Invest-
ments CEE Radomír Jáč. ČTK

Covid v Česku zase zrychluje

Zdražení hypoték. Nebude hned, tvrdí banky



www.metro.cz VOLBY pátek 1. října 2021 10

Čekají nás další sněmovní vol-
by. Deník Metro poslal sedmi
lídrům politických stran,
hnutí a koalic téměř čtyři de-
sítky otázek. Z jejich odpově-
dí můžete, ale ani nemusíte
vybrat své favority do sně-
movních voleb. Dotazy jsme
položili těm, jejichž strana
nebo hnutí byly zvoleny do
současné Poslanecké sněmov-
ny či se letos umísťovaly
v předvolebních průzku-
mech na místech, která by
stačila ke zvolení.
Jako druhý odpovídá Jan

Hamáček, předseda ČSSD,
ministr vnitra a místopřed-
seda vlády.

1. Výška, váha, věk? Jste
s tím spokojen?
S výškou jsem spokojen,

s váhou už jsem spokojeněj-
ší, něco jsem shodil. A s vě-
kem nic nenadělám.

2. Kolik hodin denně spíte?
Spát před volbami se

nesmí!

3. Jste vůdčí typ?
Jsem, a při zajištění roušek

a respirátorů nebo při řízení
Ústředního krizového štábu
jsem to dokázal.

4. Máte kamaráda od
dětství dodnes?
Jistě, dokonce je to právě

Robin, kdo mě přivedl do
politiky.

5. Byl jste šprt, nebo
nevzorný žák?
Učil jsem se dobře, ale

Krhounek jsem nebyl.

6. Pamatujete si číslo
vlastního telefonu?
Jasně že ano. Mám ho dlou-

ho a jsem asi poslední genera-
ce, která čísla vytáčela, a čas-
to užívaná si prostě pamatuji.

7. Kolik máte kravat?
Hodně. To nespočítám. Je

to za dvacet let přirozená sou-
část života, bez kravaty se po-
litik neobejde.

8. Jste dochvilný?
Snažím se být všude načas,

ostatně ono to mnohdy ani
jinak nejde, když máte pra-
covní den rozplánovaný na
minuty.

9. Kdy jste naposledy
napsal dopis psaný rukou?
Dopis si nevzpomenu, ale

pohled naposled letos o dovo-
lené.

10. Jakou nejvyšší horu
jste zdolal?

Byl jsem nejvýše 3687 met-
rů nad mořem v Coloradu na
Independence Pass.

11. Viděl jste někdy něja-
ký film od Zdeňka Trošky?
Jeho první pohádky a trilo-

gii Slunce, seno… pak už se
přiznám, že asi nic.

12. Kolik jste v životě
zasadil stromů?
Určitě pár ano, ale počet

vám neřeknu.

13. Píšete si (nebo jste si
někdy psal) deník?

Nepíšu, teď zpětně toho li-
tuji, protože zvlášť poslední
dva roky by stály za to.

14. Kolika jazyky se
domluvíte?
Anglicky, španělsky, ně-

mecky, francouzsky, rusky
a polsky.

15. Kolik ročně přečtete
knih?
Nízké desítky, méně než

bych si přál.

16. Sportujete nebo
sportoval jste aktivně?

Kvůli pracovním povinnos-
temobčas kolo nebo spíš roto-
ped a chodím na procházku
se psem, jestli se to počítá.

17. Které domácí práce
zvládnete?
Uklidit, vyluxovat, něco

opravit nebo uvařit. Abych
řekl pravdu, ve skutečnosti
toho doma moc neudělám…

18. Umíte hrát na nějaký
hudební nástroj?
Neumím.

19. Četl jste Babičku od
Boženy Němcové nebo
něco od Aloise Jiráska?
Babičku, Staré pověsti čes-

ké a určitě jsem neutekl ani
něčemu dalšímu, každopádně
mám rád F. L. Věka, skvělý se-
riál s Radkem Brzobohatým.

20. Jakou manuální činnos-
tí byste se chtěl živit
a zvládl byste ji, kdybyste
nepůsobil v politice?
Uživil jsem se ve fabrice,

manuální práce se nebojím.
Mám úctu ke všem, kteří se
živí rukama. Každá poctivá
práce si zaslouží respekt a ne-
snáším pohrdavé řeči o „lopa-
tách“ od lidí, kteří mnohdy
šikovným dělníkům či řeme-
slníkům nesahají ani po kot-
níky.

21. Nejtěžší zranění nebo
karambol v životě?
Zlomenina levé ruky.

22. Kolik peněz by vám
stačilo na přežití jednoho
měsíce?
Člověk musí vždy vyjít

z toho, co vydělá.

23. Zvládl byste bez
pomoci vyplnit bezchybně
daňové přiznání?
Zvládám, ale uznávám, že

by to mohlo být jednodušší.

24. Jaké oblečení je levico-
vé a jaké pravicové?
Na to je expert pan prezi-

dent Klaus. Nemám pocit, že
bych byl levicovější v dží-
nách než ve smokingu. Bez
výčitek ze zrady levice jez-
dím na lyžích a jím vepřový
řízek.

25. Čím vás přátelé
nebo kolegové bezpečně
vytočí?
Když nedodrží slovo, pro-

švihnou termín nebo něco
včas neudělají a neřeknoumi
to. Nikomu hlavu neutrhnu,
ale chci problémy řešit hned
a mám rád otevřené jednání.

26. Koho jste volil při
svých prvních volbách
po roce 1989?

Sociální demokracii a ne-
hodlám to měnit.

27. S kým z politických
konkurentů si tykáte?
Ve všech stranách je ně-

kdo, s kým si tykám, po toli-
ka letech ve Sněmovně to ani
jinak nejde. Dokonce i s To-
miem Okamurou.

28. Největší politické vítěz-
ství a největší prohra?
Z poslední doby k vítězství

počítám zvládnutí první vlny
covidu, nákup roušek a také
prosazení levicového pro-
gramu v koalici s pravicovým
ANO, třeba zrušení karenční
doby. A prohra? Druhá vlna
covidu, kdy jsem nepře-
svědčil premiéra o nutnosti
zavést včas razantní opatření.

29. Je politika
afrodiziakum?

To bych neřekl, ale určitě
je pro některé povahy návy-
ková. Nabuzuje a je třeba hod-
ně úsilí udržet se nohama na
zemi.

STŘELBA OD BOKU ANEB
CO JE MI BLIŽŠÍ. DESET
OTÁZEK VE STYLU BUĎ,
ANEBO

1. Kniha, nebo film?
Kniha, cokoli od Jiřího

Kovaříka.

2. Džíny, nebo tesil?
Džíny.

3. Oholit, nebo strniště?
Oholit.

4. Jaro, léto, podzim, nebo
zima?
Léto

5. Karty, nebo šachy?
Šachy.

6. Pivo, nebo víno?
Víno.

7. Maso, nebo bezmasá
strava?
Maso.

8. Hypermarket, nebo
malý obchod?
Malý obchod.

9. Noviny na papíru, nebo
na internetu?
Teď už na internetu.

10. Učil byste raději mate-
matiku, či dějepis?
Dějepis.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

VOLBY 2021

Červený svetr ministra vnitra Jana Hamáčka. Symbol prvního lockdownu 2020. MAFRA

„Bez výčitek ze zrady levice
jezdím na lyžích a jím řízek.“



INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 1. října 2021 12

Světovou expozici
premiérově hostí
arabská země.

Dnešní slavnostní zahájení
výstavy Expo 2020 v Dubaji
začíná v 18.30 našeho času.
Započne slavnostním oh-
ňostrojem, po němž se ote-
vřou brány expozic účastní-
ků z více než 180 zemí.
Podle dubajského vládce

šejkaMohammeda bin Rashi-
da Al Maktouma je v dneš-
ním silně propojeném světě
klíčová vize pokroku, proto
budou třemi ústředními té-
maty Expa udržitelnost, mo-
bilita a příležitosti. Každé z té-
mat bude mít vlastní pavilon.
Design pavilonu udržitel-

nosti vytvořilo britské archi-
tektonické studio Grimshaw,
koncepci pavilonu mobility
navrhlo britské studio Foster
+ Partners a pod podobou pa-
vilonu příležitostí je podepsá-
na španělsko-kuvajtská firma
Agi Architects. Autorem pro-
jektu pavilonu pořadatelské

země, který má tvar letícího
sokola, je slavný španělský ar-
chitekt Santiago Calatrava.
Výstavní plocha čítá 438 hek-
tarů (Václavské náměstí má
4 hektary – pozn. redakce).
Organizátoři očekávají

25 milionů návštěvníků,
a z toho až 70 procent ze za-
hraničí, tak jak původně plá-
novali před propuknutím ce-
losvětové pandemie covi-
du-19. Optimismus vyvěrá
z toho, že Spojené arabské
emiráty, kde se Dubaj nachá-
zí, mají nejvyšší proočkova-

nost proti covidu na světě,
alespoň jednu dávku vakcíny
má přes 92 procent obyvatel.
I pro cestovatele z Česka

platí, že plně postačí certifi-
kát o dokončené vakcinaci či
negativní výsledek testu na
koronavirus. PCR test ne-
bude smět být starší než
72 hodin.
Cena jednodenního vstup-

ného přijde na 26 dolarů, což
je 564 korun. Přehlídka, kte-
rá byla kvůli pandemii posu-
nuta o rok, potrvá až do břez-
na 2022. HAL a ČTK

Český pavilon v Dubaji CZECHEXPO

Česko se na Expu představí
v zóně udržitelnost, rozpočet
činí 350 milionů korun, národ-
ní den proběhne 21. března.

● Jádrem národní expozice
bude systém Solar Air Water
Earth Resource (S.A.W.E.R.),
který za využití solární ener-
gie vyrábí ze vzduchu vodu.
Na vývoji systému se podílely
Univerzitní centrum energetic-
ky efektivních budov a Fakulta
strojní Českého vysokého uče-
ní technického v Praze. Podle
generálního komisaře účasti
ČR na výstavě Jiřího Františka
Potužníka projevují o systém
zájem i subjekty mimo Spoje-
né arabské emiráty, třeba z Ri-
jádu nebo Malajsie.

● Firma Průša Research předsta-
ví novou generaci svých 3D tis-
káren, součástí expozice bude
také robotické rameno Vyso-
kého učení technického
v Brně, které využívá pro 3D
tisk písek a degradovatelný
bioplast z odpadních tuků.

Třetí druh 3D tisku předvede
technologii firmy IQ Structu-
res, která umí vytvářet struktu-
ry na úrovni nanovláken.

● Státní agentura CzechTourism
představí Česko pomocí vir-
tuální reality, expozice s ná-
zvem Česká terapeutická kraji-
na bude od 1. do 22. října prv-
ní expozicí v Českém pavilo-
nu. Návštěvníci výstavy se
budou moci po nasazení spe-
ciálních brýlí ocitnout na mo-
ravské vinici nebo na skalách
v Českém ráji. Dne 5. října se
uskuteční CzechTourism Day,
který bude zahrnovat i lázeň-
ský workshop nebo školu če-
pování plzeňského piva.

● Český pavilon naváže také na
tradici českého skla v moderní
podobě. Například ve vstupní
galerii bude designová instala-
ce Zlatý déšť, složená ze 300
světelně pulzujících lián. Sou-
částí bude také největší leště-
ná skleněná socha Vlastimila
Beránka.

Vidíte tam podobu?
Plyšoví medvídci na památku éry kancléřky Angely Mer-
kelové jsou vyprodáni. Ručně ušití a „učesaní“ medvídci
mají tlapky složené před břichem do typického „merkelov-
ského kosočtverce“, což je póza, jež se stala symbolem
klidu, s nímž kancléřka vedla svoji zemi i ve vypjatých
situacích. Jeden méďa přišel na 180 eur, 4590 korun. ČTK

Vše nejlepší
Sting, jeden z králů evrop-
ského popu, působí na hu-
dební scéně od konce
70. let, kdy zazářil se skupi-
nou The Police. Tento brit-
ský zpěvák, baskytarista
a skladatel, vlastním jmé-
nem Gordon Matthew
Sumner, se hlásí k jogín-
ství a je vegetarián. S chotí
Trudie má čtyři děti. Tvůr-
ce megahitů Fields of
Gold, Shape of my Heart
či Roxanne zítra oslaví
sedmdesátiny. ČTK

Pouštní Expo osvěží Češi

Krátce

Pozor na čipy
Sklon důvěřovat konspi-
račním teoriím má na
Slovensku více než pěti-
na lidí. Každý desátý oby-
vatel věří tomu, že očko-
vání proti onemocnění
covid-19, v němž Sloven-
sko zaostává za EU, slou-
ží k čipování lidí. Alter-
nativní realitě věří častě-
ji lidé s nižším vzdělá-
ním, z malých obcí a ne-
zaměstnaní.

Číslo dne

4807
Mont Blanc, který je nejvyšší
horou na území Evropské
unie, se za poslední čtyři roky
zmenšil zhruba o metr.
Skupina zeměměřičů
v polovině září naměřila výš-
ku 4807,81 metru nad mo-
řem. Údaj se mění, protože
na vrcholu hory se nachází
trvalá sněhová pokrývka, jejíž
rozměry záleží na srážkách,
větru a dalších meteorologic-
kých podmínkách.

Praha nabídne solární systém, 3D tisk či virtuální realitu

inzerce



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. října 2021 14

Útěk židovských
vězňů z Osvětimi
zfilmoval režisér
Peter Bebjak.

Celovečerní snímek Zpráva
o obdivuhodném činu dvou
židovských mladíků Alfréda
Wetzlera a Rudolfa Vrby, kte-
ří utekli z Osvětimi a dokáza-
li přesvědčit svět o hrůzném
fungování koncentračního tá-
bora, vstupuje 14. října do dis-
tribuce. Slovensko-česko-ně-
mecký koprodukční film
míří do kin a v rámci škol-
ních projekcí i za studenty.
Ve spolupráci s Památní-

kem ticha a u příležitosti
80. výročí zahájení deportací
Židů z českých zemí proběh-
nou v několika kinech v re-
publice také speciální projek-
ce a debaty pro veřejnost,mo-
derované ředitelem památní-
ku Pavlem Štinglem s dalšími
hosty včetně Petera Bebjaka.

První veřejná projekce
s diskusí proběhne už 5. října
v brněnském kině Art od

17.30 hodin, režisér Bebjak
se zúčastní 7. října projekce
v pražském kině Pilotů od
18.30 hodin, další hosté bu-
dou 8. října na promítání
v kině Varšava v Liberci od
17 nebo 13. října od 19 hodin
v teplickém kině Květen. Líst-
ky na tyto projekce jsou už
v prodeji jednotlivých kin.
Akce připomenou i datum

16. října, kdy před 80 lety
opustil Prahu první tisícihla-
vý židovský transport směřu-
jící z nádraží Bubny do Lodže.

Režisér Bebjak svým fil-
memvyzdvihuje skutečný hr-
dinský čin dvoumladíků, kte-
ří se vydávají z koncentrační-
ho tábora přes hory a nepřá-
telské hlídky na cestu do rod-
né země, na území Českoslo-
venska. Jejich cílem však
není jen útěk samotný, ale
především sepsání a předání
zprávy o osvětimském pekle.
Nakonec tak jde o základní
dokument holocaustu, kte-
rým přesvědčili svět, aby
uvěřil.

„Autoři scénáře a režisér
Bebjak se rozhodli zpracovat
unikátní příběh jako posel-
ství předevšímmladé genera-
ci. Předpremiéry s besedami
a školní distribuci můžeme
využít k průzkumu obecného
názoru na vnímání odkazu
holocaustu. Známe legendy
o nevšímavosti politiků a sle-
potě k varování očitých svěd-
ků, kterým se zdravý rozum
civilizovaného člověka brání
uvěřit. I to byl osud zprávy
Vrby aWetzlera a osvobození
Osvětimi,“ říká Štingl.
Bebjak se ve snímku Zprá-

va pokusil na plátno přenést
silné emoce spojené s obrov-
skou trýzní, ale i odvahou
a lidskostí. Divák tak s vězni
spoluprožije „normální“ den
v koncentračním táboře,
skrývání se před hlídkami či
doslova nekonečný a úmorný
nástup všech vězňů z baráku
9 v mrazivém počasí, když se
zjistí, že dva z nich chybí.
Hlavní role ve filmu ztvár-

nili Noel Czuczor a Peter On-
drejička ze Slovenska, v další
větší roli diváci uvidí i české-
ho herce Jana Nedbala. PUR

Pro podzimní plískanice či ve-
čery, kdy už je venku brzy
tma, je dobré mít doma něja-
kou knihu. Tipy na několik
aktuálních vám nabízíme.

Mia a svět, Lucie Mádlová
a Barbora Nesvadbová
Na pulty knihkupectví prá-

vě zamířila unikátní kniha
pro děti s názvem Mia a svět.
Poutavý příběh děti provází
současným světem, takovým,
jakým je, a učí je, aby měly
rády planetu a přemýšlely
o její budoucnosti. K lepšímu
pochopení ne úplně lehkých
a vždy veselých témat slouží
zdařilé výpravné ilustrace Re-
náty Fučíkové, Evy Bartošové
a Zuzany Mulíčkové. Knihu
vydal Albatros a odborným
garantem je Asociace spole-
čenské odpovědnosti.

Vánoční Tradinář – od
Dušiček po Hromnice,
Martina Viktorie Kopecká
aMartina Boledovičová
Kniha zájemce provede

zimním časem klidu přírody
od posledních podzimních
posvícení přes advent a pří-
pravy na Vánoce, Štědrý den,
vánoční svátky a přelom
roku až do masopustu. Kniha
pomůže porozumět tradič-
ním zvykům, kterémůže kdo-
koli začlenit do oslav s rodi-
nou, přáteli i sousedy. Ukazu-
je také, jak využít klidu příro-
dy, jež nabízí temné dny
a dlouhé noci na konci roku,
pro svůj osobní čas, jak tvořit
další plány a radovat se z pří-
chodu nového roku a světla.
Nechybí ani různé recepty.
Kniha vyjde koncem října
u nakladatelství Smart Press.

Hranice lásky, Dita Pepe
Fotograficko-literární dílo

mezinárodně uznávané čes-
ké fotografky Dity Pepe zkou-
má ve třinácti kapitolách hra-
nice lásky, trauma jako moti-
vaci k tvorbě a fotografii coby
terapii. Pepe v chystané publi-
kaci, která je zároveň kreativ-
ní částí jejího doktorátu na
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlí-
ně, kombinuje umělecký pří-
stup a vědecký výzkum. Na
publikaci spolupracovala
s řadou vědeckých a umělec-
kých osobností, ale i s lidmi,
kteří téma analyzovali z osob-
ní perspektivy a zkušenosti.
Cílem knihy je podnítit jiné
přemýšlení, vnímání a proží-
vání lásky. Vznik publikace
Dity Pepe je ještě dva dny
možné podpořit v crowdfun-
dingové kampani.

Královražda na Křivoklátě,
Vlastimil Vondruška
Přemysl Otakar II. slaví pat-

nácté výročí korunovace čes-
kým králem. Jeho manželka
Kunhutamu spolu s několika
předními velmoži uchystá
jako překvapení okázalou
oslavu na Křivoklátě, kam se
sjedou nejen jeho věrní stou-
penci, ale také řada zahranič-
ních spojenců. Mezi hosty je
i Oldřich z Chlumu se svým
pomocníkem panošem Otou.
Jedním z vrcholů slavnosti je
rytířský turnaj, jehož se účast-
ní všichni rytíři a také český
král. A právě tímto turnajem
začíná řada krutých vražd,
které musí Oldřich z Chlumu
co nejrychleji objasnit, proto-
že jde o osud české královské
koruny. Kniha vychází v na-
kladatelství MOBA.

Outsider – Rebelka, která
si plní své sny, Anna Thu
Nguyenová
KnihaOutsider, na níž s An-

nou Thu Nguyenovou spolu-
pracoval novinář Ondřej No-
votný, nabízí jedinečný osob-
ní příběh mladé světoobčan-
ky, která se narodila v Česku
vietnamským rodičům a roz-
hodla se prorazit za velkou
louží. A také upřímný pohled
na vietnamskou mentalitu,
která ji výrazně ovlivnila ve
špatném i dobrém a kterou,
jakožto členka druhé genera-
ce, už dokáže vnímat kritic-
ky. Vysvětluje typické znaky
chování Vietnamců i jejich
pohled na soužití s Čechy,
čímž leckterým čtenářům
dost možná otevře oči. Kniha
o nevšední rebelce vyšla u Al-
batros Media. MET

Sbohem
Osobnosti české kulturní
scény se zapojily do vý-
zvy #SbohemSoudruzi ini-
ciované spolkem Deko-
munizace. Cílem zúčast-
něných je motivovat ob-
čany k tomu, aby šli 8. či
9. října volit s vědomím,
že na každém hlasu zále-
ží. Jedině tak je podle
nich šance dostat komu-
nisty z Parlamentu ČR.
Výzvu je možné také pod-
pořit koupí trička. ARCHIV

Herci Noel Czuczor a Peter Ondrejička ve filmu EVOLUTION FILMS

Číslo dne

2. 10.
Zítra proběhne v Kongreso-
vém centru HumbookFest.
Akce je zaměřena na čtenáře
young adult literatury.

Nové knihy. Královražda, Rebelka i Mia

Film Zpráva o hrdinském
činu míří do kin i škol



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. října 2021 15

Omálokteré nemoci mají
lidé tak zkreslené předsta-
vy jako o schizofrenii. Při-
tom touhle psychickou
nemocí trpí ve společnosti
sto tisíc lidí, což je relativ-
ně vysoké zastoupení v po-
pulaci. „Vzplanutí choroby
charakterizují zejména blu-
dy a sluchové halucinace.
V případě sluchových halu-
cinací nemocní lidé slyší
hlasy například hanlivě
komentující jejich jednání.
Nebezpečné mohou být
hlasy přikazující,“ tvrdí psy-
chiatr a primář Psychiatric-
ké nemocnici Bohnice
MUDr. Jiří Švarc. Schizofre-
nie se podle něj objevuje
nejčastěji okolo dvaceti let
a podobně jako u jiných
duševních chorob se netý-
ká jen pacienta. „Trpí tím
rodina. Zejména pokud jde
o schizofrenii, kdy nemoc-
ný neví, že je nemocný,
a myslí si, že je to spiknutí
proti němu.“ Jaké jsou nej-
častější mýty o schizofre-
nii? Co je příčinou
nemoci a je léčitelná?
Více čtěte v novém vydání
týdeníku Téma. www.kosmas.cz

Alexandr Mitrofanov ve své nové
knize popisuje jevy typické pro
současnou ruskou společnost
a politickou sféru a dokládá
je na nedávných událostech.
Vysvětluje, proč je prakticky
nemožné, aby v Rusku fungovala
demokracie, z jakého důvodu
v této zemi dochází k policejním
represím nebo odkud pramení
expanzivní ruská mentalita.

Všechny své teze opírá o reálná
fakta z minulosti. Při analýze
stavu nynějšího státu se tak
autor vrací především k sovětské
éře, v níž má současné Rusko
kořeny. Kromě konkrétních
událostí čerpá i z knih či filmů,
z vyjádření odborníků a v neposlední
řadě z vlastních zkušenosti,
jež nasbíral za 22 let života
v Sovětském svazu.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Alexandr Mitrofanov ve své nové 
knize popisuje jevy typické pro 
současnou ruskou společnost 
a politickou sféru a dokládá 

Všechny své teze opírá o reálná 
fakta z minulosti. Při analýze 
stavu nynějšího státu se tak 
autor vrací především k sovětské 

TIP NA DOBRÉ 

MRAZÍK
S PENDREKEM
V RUCE
PROČ JE SOUČASNÉ
RUSKO TAKOVÉ A PROČ
NEMŮŽE BÝT JINÉ

ALEXANDR
MITROFANOV

Téma. Spiknutí v hlavě
KOMERČNÍ SDĚLENÍ





www.metro.cz SERVIS pátek 1. října 2021 17

„Plaveme pryč.
Metru došly

vtipné obrázky.“
MICHAL ŠVARC

Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Luštěnka

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Polopatě
17.10 AZ-kvíz
17.40 Vyhrazeno pro pořady

politických stran, politic-
kých hnutí a koalicí kan-
didujících ve volbách do
Poslanecké sněmovny2021

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Osada (5/13)
21.10 13. komnata Lucie Šafářové
21.40 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista III
00.25 AZ-kvíz
00.55 Toulavá kamera
01.25 Objektiv

15.50 Guty – Kostel po našimu
16.15 Ještě nekončíme
17.35 Krásné živé památky

(5/16)
18.05 Špionáž v divočině (2/4)
19.00 CoČech, to chovatel II (5/8)
19.10 Heydrich – konečné

řešení (5/44)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Lovec hlav
21.45 Zvoník uMatky Boží
23.45 Desatero hříchů II (1/6)
00.30 Popravčí z Katyně
01.25 Modrá zóna dlouhově-

kosti (1/4)
02.15 Historie.cs
03.10 Před půlnocí

15.55 KriminálkaMiami (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4120)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (16)
21.30 Nespoutaný Django
00.40 KriminálkaMiami (1)

Zlatý padák. Seriál (USA, 2002)
01.35 KriminálkaMiami (2)

Obojek smrti.
Seriál (USA, 2002)

02.15 Odložené případy V (2)
03.00 Krok za krokem IV
03.50 Gympl s (r)učením ome-

zeným (15)
04.55 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Česko Slovenskomá

talent
22.00 Máme rádi Česko
23.40 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Komisař Rex VII (4)

Čtyřnohý svědek. Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

02.55 Jake a Tlusťoch II (11)
Sněžení. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.55 Policie Hamburk VIII (5)
Cizí dítě. Krimiseriál (N, 2014)

05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Kitkat chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.30 Óčko esport
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 1,2 °C (1939) 25,1 °C (1956) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

16/20 °C 18/22 °C 18/22 °C 16/20 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 1. října 2021 18

Jaroslava Pitařová
Polsko – další země,
která má Česko za
podřadný stát.

KOMÍN

Řešení sudoku

POSLEDNÍ DNY
Za týden už budete moci jít rozhodnout o tom, jak budeme
žít další čtyři roky. Za týden jsou volby do Poslanecké sněmov-
ny, vyberete si poslance. A budoucí vládu.
Kampaň je mimořádně dlouhá a také ostrá. V televizi,
v on-line debatách, na Twitteru politici pomalu sundali ruka-
vice, dálnice lemují jejich tváře a Viktor Orbán přijel do Ústí.
Ale v průzkumech veřejnéhomínění se stále ukazuje, že víc
než třicet procent voličů neví. Jsou to takzvaní nerozhodnutí
– a o ty teď strany více či méně agresivně usilují.
Kdo je uloví, může sestavovat vládu. A i průzkumníci předvo-
lebních nálad přiznávají, že nevidí vše. V nabídce jsou nové
strany a oni nevědí ze zkušeností minulých voleb, jak se je-
jich příznivci chovají. Bude to možná velké překvapení.

Jeden takový nejnovější
průzkum nálad voličů
vám přineseme opět v Par-
tii. A protože je poslední
neděle před volbami, oko-
mentují ho matadoři naší
politické scény – bývalý
premiér a bývalí ministři.
Co si myslí Petr Nečas,

Miroslav Kalousek, Cyril Svoboda a Jan Kavan o počínání
svých bývalých stran? Jak se bude po těchto volbách sestavo-
vat vláda? Jak hodnotí kampaň? Kdo si v ní vede dobře?
Aktivních politiků, kteří vaše hlasy chtějí, si pak můžete užít
na Primě a CNN Prima News večer. Nabídneme vám poslední
předvolební „superdebatu“.
Ve studiu budou diváci a čtyři lídři politických stran a koalic,
které jsou v průzkumech vepředu. Abecedně: Andrej Babiš,
Ivan Bartoš, Petr Fiala a Tomio Okamura. Ptát se budu nejen
já, ale také právě diváci ve studiu. A opět můžete také hlaso-
vat a rozhodnout, který z pánů předsedů vás svými argumen-
ty nejvíc přesvědčil. Přeji vám snadnou a dobrou volbu.

Alena Králová
Jak to, že nechápou,

že nechceme
přijít o vodu?

Kateřina Knížková
Mince má dvě strany.
Jim zase jde o energii
a pracovní místa.

Váš názor na kauzu kolem dolu Turów?

Anketa

Koho do čela
V české společnosti je
dost lidí naprosto bez roz-
hledu a schopnosti nor-
málně uvažovat. Představ-
me si, že by jimi zvolený-
mi osobami byl řízen stát.
Připomnělo by to dobu
diktatury proletariátu.
Tehdy jsme tu měli kádry
– dělnické ředitele, soud-
ce rychlokvašky, následky
nese společnost dodnes.

J. VLACH

Není tu hnojník!
Nevím, kde všude ve světě
byla paní Nováková z Pra-
hy 5, aby mohla ve čtvrteč-
ním dopise tvrdit, že „Pra-
ha je tak zanedbaná, špi-
navá, že to snad ani není
nikde na světě“. Není
tomu tak, Praha není ani
hnojník, ani plíseň. Jinak
by mne zajímalo, kolikrát
paní Nováková napomenu-
la spoluobčana, který tře-
ba odhodil odpadek mimo
odpadkový koš? Je-li Pra-
hou zhnusena, jistě to
dělá mnohokrát za den.
Nebo je jen trapným
kverulantem?

LADISLAV ŠAFRÁNEK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Zítra divadlo S+H hraje představení Hurvínkův popletený víkend

„Blurry nights, blurry lights can lead to night birds,“ uvádí náš
nový přispěvatel@theeyeofbrian. „Z rozmazaných nocí a světel se
rodí noční ptáci,“ zní velmi volný překlad z angličtiny. My ty
poetické, ze mžitek vykreslené noční ptáky vidíme. A vy?
#prague #nightphotography #lowshutterspeed #notdrunk

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Na Twitteru politici
pomalu sundali
rukavice, dálnice
lemují jejich tváře.



Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231570

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873238630

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz239507

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777240171

• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238863

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231506

Byty - poptávka

• Ihned koupím a zaplatím
Váš byt v OV, DV. Starší osoby
nechám v bytě na dožití bez
nájmu. Slušné jednání, dluhy
vyřeším, záloha. J. Jurdová
725805115238455

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665240063

Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka
• BA přijme pracovníky ostra-
hy a recepční pro P 4 - Braník,
P 5 - Košíře. Vhodné pro ID na
HPP nebo DPP. Zkrácený prac.
úvazek možný.
Kontakt 731279325.240113

• Centra přijme údržbáře s vy-
hláškou 50. Nástup možný
ihned. Lokalita Praha 6, práce
Po - Pá. Volejte 724872341 240186

• ZŠ a MŠ v Praze 6, nám. Svo-
body 2 přijme učitele/ku s
aprobací Aj/Nj na celý úvazek.
Nástup od 1. 12. 2021. Životo-
pisy zasílejte na email:
jana.pocova@zs-ns2.cz240201

• Velkoobchod potravin Read
s.r.o. v Praze 9 přijme: na HPP
pracovníka do skladu s praxí ří-
zení dodávek a řidičským
oprávněním sk.B
volejte 602 388 762. 240218

• Přijmu pracovníky ostrahy
pro sklad. halu v Chrášťanech
(tři zastávky busem od metra
Zličín) na DPP, vhodné i pro
OZP. Tel.: 777077608 v době
9-17hod.240504

• Přijmeme nočního vrátného
do krytých garáží v Bohnicích
v Praze 8. Vytápěná, vybavená
vrátnice v budově, 8 směn od
17 do 7 hodin a 1 víkend v mě-
síci - 9 500 Kč - na ŽL. Info. tel.:
283852829, 777255267,
602123958 nebo na adrese:
Lodžská 807, Praha 8 240281

• Firma Huhtamaki se sídlem
v Praze na Hloubětíně přijme
na pozici: Strojní mechanik,
provádí údržbu tiskových stro-
jů a strojů dokončovací výro-
by ve směnném provozu (ran-
ní, odpolední, 1x za měsíc po-
hotovost). Nabízíme Vám HPP
30 000 – 40 000 Kč/měsíc. Zá-
vodní stravování ZDARMA. Ži-
votopisy zasílejte na email
bohumil.uzdar@huhtamaki.c
om +420 602 354 658 240380

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 26-34
tis./měsíčně. Tel. : 775052496. 240398

• Přijmeme pracovníka na re-
cepci, ostrahu pro pracoviště
na Praze 1. Vhodné pro dů-
chodce. Tel. 774265603240418

• Firma Huhtamaki se sídlem
v Praze na Hloubětíně přijme
na pozici: Operátor dokončo-
vací výroby, obsluhuje dokon-
čovací stroje ve směnném pro-
vozu – řezačky, laminovací a
lepící stroje. Manipuluje s vý-
robním materiálem. Nabízíme
Vám HPP 33 000 – 40 000
Kč/měsíc. Závodní stravování
ZDARMA. Životopisy zasílejte
na email
tomas.kratochvil@huhtamaki
.com +420 777 140 884 240383

• Firma Huhtamaki se sídlem
v Praze na Hloubětíně přijme
na pozici: Elektromechanik,
provádí údržbu tiskových stro-
jů a strojů dokončovací výro-
by ve směnném provozu (ran-
ní, odpolední, 1x za měsíc po-
hotovost). Nabízíme Vám HPP
35 000 – 45 000 Kč/měsíc. Zá-
vodní stravování ZDARMA. Ži-
votopisy zasílejte na email
bohumil.uzdar@huhtamaki.c
om +420 602 354 658 240386

• Učitele/ku Ma-Fy pro 2. st.
ZŠ (plný úvazek) s nástupem
ihned a školního psychologa
(úvazek 0,5) s nástupem říjen
2021 hledá do svého týmu ZŠ
aMŠ v Praze 8-Ďáblicích (v do-
sahu Metro C-Ládví). Nabídky
s životopisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz.
T. 601214821,
www.skoladablice.cz240410

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 17000-19890 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924240453

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924240449

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17000-20700 + 13., 14.
plat, strav. paušál, přísp. na do-
vol. aj. Vol. zdarma
800566924240451

• Přijmeme skladniky/ce i bez
praxe na sklady v Praze. Vše
zaučíme. Denní směny, příspě-
vek na stravu, možnost ubyto-
vání. Nástup ihned.
Tel.: 776001640. 240476

• Přijmeme účetní pro Základ-
ní školu Dědina. Nástup dle
dohody. Životopisy a nabídky
posílejte na email:
dundera@zsdedina.cz240392

• Bezpečností agentura hledá
do svých řad spolehlivé kole-
gy vhodné i pro OZP na objek-
ty v Praze. Možný HPP, výdě-
lek 25000 Kč čistého, možnost
týdennímzdy, vyplacení nábo-
rového příspěvku 5 000 Kč a
získaní dalších benefitů za řád-
ný výkon služby. Pro více infor-
maci informací
volejte: 731974056.240506

Práce - poptávka
• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme asistenta pedagoga a vyu-
čenou kuchařku do ŠJ.
Tel. 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz240425

Knihy a časopisyBezpečnostní pracovník
– Hotel O2Aréna

Bezpečnostní pracovník
–Ostraha parkoviště

Předpoklady pro uzavření
pracovního poměru:
Čistý TR, praxe v oboru

Telefon: +420 724 793 669
Životopisy zasílejte:

ivana.slavikova@cz.g4s.com

HLEDÁME VHODNÉ
KANDIDÁTY NA POZICI

Koleje amenzy UK
hledají do provozu v Praze
POMOCNÉ KUCHAŘKY

/KUCHAŘE.
HPP, provoz po-pá.
Nástup po domluvě.

Info na tel: 773 964 536, email:
miroslav.votruba@kam.cuni.cz

Koleje amenzy UK hledají
pro své provozy v Praze
ŠÉFKUCHAŘE

/ŠÉFKUCHAŘKY.
HPP, jednosměnný provoz po-pá.

Nástupmožný ihned.
Více informací na tel.: 773 964 536

nebo email:
miroslav.votruba@kam.cuni.cz

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

POLEPOVÁNÍ
A ŠTÍTKOVÁNÍ HRAČEK

Sklad Jažlovice
MZDA 130Kč čist./hod.

Výplata po týdnu
svoz z Opatova zdarma

Směny PO-PÁ 06-14/14-22/22-06
Směny v týdnu lze volit

Pokudmáte zájemvolejte paní
Lucii tel.: 727 903708

wellpack.cz

Koleje a menzy UK hledají
pro své provozy v Praze
ČÍŠNÍKY

/SERVÍRKY.
HPP, provoz po-pá.

Nástup možný ihned.
Informace na tel. 605 220 090

nebo email
martin.jindra@kam.cuni.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 1. října 2021 20

V neděli se na Let-
né střetnou Sparta
se Slavií potřísté.

Jubilejní derby přinese závěr
10. kola Fortuna ligy. Zavzpo-
mínejte ale spolu s námi na
nejpamátnější duely rivalů.

Odvolaný gól
O řevnivosti pražských „S“

se hovoří už od prvního vzá-
jemného souboje. Psal se 29.
březen roku 1896, když na Cí-
sařské louce dala Sparta jedi-
ný gól zápasu. Rozhodčí Josef
Rössler Ořovský branku
uznal, jenže podle tehdejších
pravidel ji museli po závěreč-
némhvizdu schválit oba kapi-
táni. A slávistická strana se
postavila proti. Neobešlo se
to bez hádky, leč utkání skon-
čilo remízou. Pikantní je, že
dlouhá léta pak měly kluby
stadiony na Letné vedle sebe.

Pět výronů kotníku
Přesně před osmdesáti lety

se oba týmy střetly ve finále
prestižního Středoevropské-
ho poháru a byla to pořádná
řežba. V utkání bylo zazname-
náno padesát faulů. Lékaři ře-
šilimimo jiné pět výronů kot-
níku, ale i zlomenou nohu.
Kvůli ní slávisté podali trest-
ní oznámení, ale pak ho stáh-
li. Sparta zápas vyhrála 3:1,
spor ale urovnala až dohoda
o smíru o rok později.

Natřískaný Strahov
Na největší stadion v zemi

dorazilo na derby v roce 1965
rekordních padesát tisíc divá-
ků. Do hlediště dojel i slávis-
tický příznivec Pacák, které-
ho ze Smržovky přivezl na
trakaři za devět dní sparťan
Pavlíček. Ten totiž prohrál
sázku, neboť tvrdil, že červe-
nobílí nepostoupí do první
ligy. Sešívaný nováček favori-
ta zaskočil a Sparta nakonec
zachránila aspoň remízu 2:2.

Dominance Sparty
V 80. letech byl tým z Letné

zcela suverénní. Ukázal to tře-
ba i v derby v roce 1988, kdy
vyhrál jasně 5:0. Paradoxní
ale je, že všechny góly padly
až v poslední půlhodině. Ak-
tuální bilance naopak vyzní-
vá pro Slavii. Z posledních čtr-
nácti derby ani jednou nepro-
hrála. Na Letné třikrát za se-
bou zvítězila 3:0.

Osm gólů
Už je to 20 let, alemnozí fa-

noušci na tento zápas vzpomí-
nají dosud. Na Letné padlo
v přestřelce osm branek (4:4),
nejvíce v české lize. Hattric-
kem se blýskl slávista Pavel
Kuka. V závěru vyrovnal jeho
spoluhráč Tomáš Kuchař.
V historii derby je nejvyšší čís-
lovka gólů dvanáct. V roce
1943 vyhrála Slavia 8:4.

Nedvědova trefa v závěru
V dubnu roku 1995 vedla

Slavia ligu o pět bodů před
Spartou. Derby se hrálo v Ede-
nu a hosté do něj nečekaně
nasadili Jozefa Chovance, kte-
rý už půl roku aktivně ne-
hrál. Dlouho žádný gól nepa-
dl, rozhodnutí přišlo v 90. mi-
nutě, kdy se do šibenice trefil
sparťan Pavel Nedvěd. Leten-
ští pak došli k titulu. PUR

Památné derby z roku 2001, které skončilo 4:4. MAFRA

Znak je zpět
Česká hokejová reprezen-
tace nastoupí na olympij-
ských hrách v Pekingu
opět v dresech se státním
znakem na hrudi. Podle
pravidel totiž nemůže
použít ty s velkým lvem,
které má na dresech na
mistrovství světa či turna-
jích Euro Hockey Tour. Bílá
i červená varianta se z vel-
ké části shodují s dresy
z olympijských her v roce
2018. ČSLH Fair play

Fotbalový trenér Dušan
Uhrin starší převzal hlav-
ní cenu Českého klubu
fair play za celoživotní
postoj. Zvláštní cenu za
pomoc v době koronavi-
rové pandemie obdržela
atletka Kateřina Šafrán-
ková a diplom za férový
čin kladenský hokejista
Jaromír Jágr. ČTK

Disciplinární komise Ligové
fotbalové asociace (LFA) uděli-
la třem prvoligovým klubům
pokuty ve výši nad 100 tisíc
korun za masivní nebo opa-
kující se použití pyrotechni-
ky. Baník Ostrava musí zapla-
tit 125 tisíc, Slovácko o pět ti-
síc méně a nováček nejvyšší
soutěže Hradec Králové
115 tisíc. Baník dostal vyso-
kou pokutu proto, že jeho fa-
noušci při zápase v Olomouci
odpálili hned 100 kusů zaká-
zané pyrotechniky. Discipli-
nárka navíc zohlednila, že
šlo již o několikátý prohře-
šek příznivců slezského klu-
bu v této sezoně. ČTK

Tenistka Karolína Muchová
ukončila letošní sezonu. Se-
mifinalistka Australian Open
potřebuje doléčit břišní sval,
s kterým má opakované pro-
blémy. Manažer šestadvacáté
hráčky světa Tomáš Petera to
uvedl pro portál iDNES.cz.
Pětadvacetiletá Muchová si
natrhla břišní sval cestou do
semifinále únorového grand-
slamu v Melbourne.
Léčila se dva měsíce a te-

prve před antukovým Roland
Garros začala pořádně podá-
vat. Dobře se cítila až na trá-
vě ve Wimbledonu a hned
v Londýně došla do čtvrtfiná-

le. Břišní sval se ozval znovu
v Cincinnati a na US Open
také kvůli tomu vypadla
hned v 1. kole. „Nechceme se
v tom potácet i v dalším roce.
Především se potřebuje dolé-
čit. Kája skoro polovinu sezo-
ny nehrála. Tohle se na její
úrovni nesmí opakovat,“ řekl
Tomáš Petera.
KarolínaMuchová proto ne-

poletí na velký turnaj okruhu
WTA do Indian Wells a nebu-
de ani k dispozici kapitánovi
Petru Pálovi pro případnou
nominaci do českého týmu
v boji o Pohár Billie Jean Kin-
gové v Praze. ČTK

Jak si vedli v pohárech

Sparty v Evropské lize porazi-
la Glasgow Rangers, Slavia
v Evropské konferenční lize
prohrála v Rotterdamu
s Feyenoordem 1:2.

● O vítězství Sparty rozhodl
v 29. minutě obránce Dávid
Hancko. Za Slavii alespoň
snižoval Tomáš Holeš. Fotba-
listé Jablonce prohráli
0:1 v Alkmaaru.

Pyrotechnika.
Trest dostaly
hned tři týmy

Číslo dne

76
Fotbalista Vladimír Darida se
před utkáním proti Walesu
oficiálně rozloučí s repre-
zentační kariérou. Darida
odehrál za národní A-tým
76 zápasů.

Památné derby. Přestřelka,
tvrdost či 50 tisíc fanoušků

Muchová. Končí,
musí se doléčit

Krátce

Češi řeší očkování
Šéf olympijské mise Mar-
tin Doktor věří, že poten-
ciální čeští účastníci zim-
ních olympijských her
2022 v Pekingu měli do-
statek času se nechat na-
očkovat proti koronavi-
ru. Přesný přehled o pro-
očkovanosti českých
sportovců zatím Český
olympijský výbor nemá.

Jméno legendy
Jedna ze zatáček Masary-
kova okruhu ponese od
víkendu jméno motocy-
klové legendy Bohumila
Staši. Po dvacetinásob-
némmistru republiky
bude pojmenována u pří-
ležitosti padesátiletého
výročí jeho druhého mís-
ta v závodě mistrovství
světa v Brně.

Pokuta
Fotbalisté a realizační
tým Karviné dostali od
vedení klubu kvůli špat-
nému vstupu do sezony
pokuty, jejichž výši Sle-
zané nechtěli zveřejnit.
Svěřenci trenéra Jozefa
Webera jako jediní
v tomto ligovém ročníku
ještě nevyhráli a uzavíra-
jí tabulku. ČTK


